
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       

31.05.2024                                                                                        № 249-П 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района, 

постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района 

от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Белохолуницкого района Кировской 

области» администрация Белохолуницкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549                             

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Белохолуницкого района» на 2019 - 2030 годы» (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 15.01.2019 № 13-П, от 26.03.2019 № 173-П,                   

от 17.04.2019 № 216-П, от 18.06.2019 № 347-П, от 15.07.2019 № 399-П,                    

от 21.08.2019 № 460-П, от 24.10.2019 № 575-П, от 25.11.2019 № 629-П,                  

от 16.12.2019 № 671-П, от 27.01.2020 № 47-П, от 03.03.2020 № 135-П,                     

от 27.03.2020 № 189-П, от 18.05.2020 № 247-П, от 23.07.2020 № 354-П,                  

от 20.08.2020 № 408-П, от 15.10.2020 № 490-П, от 01.12.2020 № 581-П,                    

от 13.01.2021 № 30-П, от 25.02.2021 № 139-П, от 16.03.2021 № 168-П,                    

от 04.05.2021 № 247-П, от 27.05.2021 № 274-П, от 14.07.2021 № 350-П,                  

от 05.10.2021 № 450-П, от 30.11.2021 № 545-П, от 23.12.2021 № 584-П,                  

от 10.01.2022 № 2-П, от 07.02.2022 № 64-П, от 14.03.2022 № 125-П,                     

от 22.04.2022 № 187-П, от 10.06.2022 № 275-П, от 22.08.2022 № 405-П,                  

от 18.10.2022 № 473-П, от 29.11.2022 № 538-П, от 16.12.2022 № 573-П,                 

от 30.01.2023 № 50-П, от 28.02.2023 № 104-П, от 14.07.2023 № 347-П,                    

от 14.11.2023 № 486-П, от 19.01.2024 № 24-П, от 18.03.2024 № 138-П)   



(далее – постановление), утвердив изменения в муниципальной программе 

«Развитие образования Белохолуницкого района» на 2019-2030 годы (далее – 

муниципальная программа) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

Управления образования Белохолуницкого района Огневу Е.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

муниципального района 

Кировской области                             Т.А. Телицина 

 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 31.05.2024 № 249-П 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальной программе «Развитие образования Белохолуницкого 

района» на 2019-2030 годы 

1. В паспорте муниципальной программы: 
1.1. Раздел «Целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы 

-  удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, 
охваченного образованием, в общей численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет; 
-  доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей 2 месяцев-7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте 2 месяцев-7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе); 
-  удельный вес численности обучающихся государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организаций, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с 
основными современными требованиями, в общей численности 
обучающихся; 
-  доля педагогических работников государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организаций, 
имеющих высшую квалификационную категорию, в общей 
численности педагогических работников государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организаций;  
-  охват детей в возрасте 5-18 лет программами 
дополнительного образования; 
-  удельный вес численности учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей их численности; 
-  доля детей  школьного  возраста, получающих услугу отдыха 
и оздоровления в муниципальных учреждениях с дневным 
пребыванием детей, от общего числа детей школьного 
возраста;  
-  удельный вес социальных выплат, осуществляемых в рамках 
законодательства; 
-  количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых созданы безопасные условия; 
- количество дошкольных образовательных организаций, в 



2 
 

которых созданы дополнительные места для детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования; 
-  количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых созданы условия для занятий 
физической культурой и спортом; 
-  количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 
которых обновлена материально-техническая база для занятий 
детей физической культурой  и спортом; 
-  в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, обновлена материально- 
техническая база для занятий детей физической культурой и 
спортом; 
-  количество муниципальных образовательных организаций, в 
которых выполнены предписания надзорных органов, и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации 
увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время (начальное общее 
образование), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования; 
     увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время (основное общее 
образование), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования; 
     увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время (среднее общее 
образование), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования; 
     доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях 
     обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего 
образования; 

     доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием сертификата 
дополнительного образования, в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование за счет бюджетных 
средств (за исключением обучающихся в образовательных 
организациях дополнительного образования детей со 
специальными наименованиями "детская школа искусств", 
"детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", 
"детская художественная школа", "детская хореографическая 
школа", "детская театральная школа", "детская цирковая 
школа", "детская школа художественных ремесел" (далее -



3 
 

детские школы искусств) составит  100%; 
    доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение муниципальной 
услуги в социальной сфере, составит не менее 5%; 
     количество объектов, в которых проведен капитальный 
ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных 
организаций; 
      количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, на базе которых выполнены мероприятия по 
подготовке образовательного пространства и созданы центры 
образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование»; 
         количество подготовленных образовательных 
пространств в муниципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых созданы центры образования 
естественно-научной и технологической направленности 
«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование»; 
     количество объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания; 
      доля общеобразовательных организаций, в которых 
обеспечен нормативный уровень антитеррористической 
защищенности, в рамках регионального проекта  
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
        количество ставок советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях;    
     в государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях проведены мероприятия по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 
количество учреждений, которым оказана финансовая под-
держка детско-юношеского спорта; 
      в общеобразовательных организациях обновлена 
материально-техническая база для занятий детей физической 
культурой и спортом; 
    количество детей участников специальной военной 
операции, которые обеспечены бесплатным горячим 
питанием; 
    обеспечение выплат денежного вознаграждения за классное 
руководство, предоставляемые педагогическим работникам 
образовательных организаций, ежемесячно». 

1.2. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:      
«Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

   к концу 2030 года удельный вес численности 
населения в возрасте 5 - 18 лет, охваченного 
образованием, в общей численности населения в 



4 
 

возрасте 5 - 18 лет по сравнению с 2018 годом 
увеличится до 99%; 

к концу 2030 года 97% детей в возрасте от 2 месяцев до 
семи лет будут охвачены дошкольным образованием; 

к концу 2030 года удельный вес численности 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, в общей численности обучающихся до 
58%; 

к концу 2030 года доля педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
имеющих высшую квалификационную категорию, в 
общей численности педагогических работников 
государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций увеличится до 24%; 

к концу 2030 года удельный вес школьников, охваченных 
отдыхом в оздоровительных лагерях при муниципальных 
образовательных организациях, составит 50%; 

доля детей  школьного  возраста, получающих услугу отдыха и 
оздоровления в муниципальных учреждениях с дневным 
пребыванием детей, от общего числа детей школьного возраста в 
2024 году составит 13% ; 

к концу 2030 года социальные выплаты, осуществляемые в 
рамках законодательства, будут осуществляться в объеме 100%; 

к концу 2030 года количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 
занятий физической культурой и спортом увеличится, в том числе:  
в 2019 г -1 организация; 

количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, 
в которых обновлена материально-техническая база для 
занятий детей физической культурой  и спортом в 2020 
году увеличится на 1 единицу; 

в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, обновлена 
материально-техническая база для занятий детей 
физической культурой и спортом; 

к концу 2030  года количество созданных дополнительных мест 
для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования составит 
40 мест, в т.ч. в 2019 году – 40 мест; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время 
(начальное общее образование), в общем количестве 
обучающихся, за исключением дошкольного 
образования на 0% в 2019 году, на 0% в 2020 году, на 0% 
в 2021 году; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся 



5 
 

физической культурой и спортом во внеурочное время 
(основное общее образование), в общем количестве 
обучающихся, за исключением дошкольного 
образования на 0,6% в 2019 году, на 1,3% в 2020 году, на 
1,4% в 2021 году; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время 
(среднее общее образование), в общем количестве 
обучающихся, за исключением дошкольного 
образования на 0% в 2019 году, на 0% в 2020 году, на 0% 
в 2021 году; 

к концу 2030 года количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых 
выполнены предписания надзорных органов, и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми по безопасности в процессе 
эксплуатации, составит в 2019 году-1 учреждение, в 2020 
году – 1 учреждение; в 2022 году - 1 учреждение; в 2023 
году – 8 учреждений; 

доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях составит 100%, в т.ч. 100% в 2020 году, 
100% в 2021 году, 100% в 2022 году, 2023-2030 г.г. – 
100%; 

доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, получивших 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности педагогических 
работников такой категории составит 100%, в.ч. 100% в 
2020 году, 100% в 2021 году, 100% в 2022 году, 100% в 
2023-2030 годах; 
     доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств (за исключением 
обучающихся в образовательных организациях 
дополнительного образования детей со специальными 
наименованиями "детская школа искусств", "детская 
музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская 
художественная школа", "детская хореографическая 
школа", "детская театральная школа", "детская цирковая 
школа", "детская школа художественных ремесел" 
(далее - детские школы искусств) составит  100%. 
          Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 
по дополнительным общеразвивающим программам за 



6 
 

счет социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере, составит не 
менее 5%; 

количество объектов, в которых проведен капитальный 
ремонт зданий и объектов муниципальных 
образовательных организаций составит в 2020 году -1 
учреждение; 

количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, на базе которых выполнены мероприятия 
по подготовке образовательного пространства и созданы 
центры образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» в 
рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» составит в 2021 
году – 1 учреждение; 

количество подготовленных образовательных 
пространств в муниципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых созданы центры 
образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» составит в 2022 году- 2 учреждения; в 
2023 году – 2 учреждения, в 2024 году – 6 учреждений; 

количество объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания составит в 2022  
году – 1 учреждение; 

количество учреждений, оснащенных спортивным 
оборудованием, инвентарем и экипировкой составит в 
2022 году – 1 учреждение; 

доля общеобразовательных организаций, в которых 
обеспечен нормативный уровень антитеррористической 
защищенности, в рамках регионального проекта в 2022 
году – 100%; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием составит не менее 68%; 

количество ставок советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях   – 3 человек; 

количество государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых 
проведены мероприятия по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями -10 
учреждений; 

количество учреждений, которым оказана финансовая 
поддержка детско-юношеского спорта в 2023 году – 1 
учреждение;



7 
 

количество учреждений, которым оказана финансовая 
поддержка детско-юношеского и массового спорта в 
2024 году – 1 учреждение; 

количество организаций дополнительного образования 
со специальным названием «спортивная школа», а также 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования, реализующих дополнительные программы 
в области физической культуры и спорта, оснащенных 
спортивным оборудование, инвентарем и экипировкой в 
2024 году – 1 учреждение; 

 количество мероприятий, включенных в календарный 
план официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в Кировской области, в 
которых жители муниципального образования приняли 
участие не менее 4 раз в 2024 году; 

в общеобразовательных организациях обновлена 
материально-техническая база для занятий детей 
физической культурой и спортом в 2023 – 1 
учреждение, 2024 год – 1 учреждение; 

доля обучающихся, являющихся детьми участников 
специальной военной операции, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся 
детей участников специальной военной операции 
в 2024  – 100%; 

количество муниципальных общеобразовательных 
организаций Кировской области, обеспечивающих 
высокое качество образования в 2024 году – 1 
учреждений; 
    обеспечены выплаты денежного вознаграждения за 
классное руководство, предоставляемые педагогическим 
работникам образовательных организаций, ежемесячно 
2024-2026 год – 111 единиц».

2. Раздел 2 «Приоритеты государственной политики в сфере 
реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели 
эффективности реализации муниципальной программы, описание 
ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, 
сроков и этапов реализации муниципальной программы» изложить             
в следующей редакции: 

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены на основе Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

В современных условиях образование является фактором 
экономического роста, повышения эффективности            
и конкурентоспособности реального сектора экономики, благосостояния            
и благополучия каждого гражданина.  



8 
 

Поэтому на территории района развивается модель системы 
образования, позволяющая каждому жителю вне зависимости от места 
проживания, социального и имущественного статуса и состояния здоровья 
получить качественное и доступное образование на любом уровне, которое 
соответствует потребностям современного общества и требованиям развития 
экономики. Это даст возможность каждому жителю устроиться             
по приобретенной специальности и достойно реализовать себя.  

В основу институциональных изменений, направленных на приведение 
системы образования в соответствие с приоритетами социально-
экономического развития района, заложены ориентиры, определенные 
государственной и региональной политикой в области образования. 

Кроме того, целевые показатели развития отрасли определены указами 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях              
по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 № 599             
«О мерах по реализации государственной политики в области образования             
и науки». 

Исходя из анализа текущего состояния системы образования, в контексте 
стратегических ориентиров развития образования района до 2018 года 
намечены приоритетные направления  развития образования.  

повышение качества результатов образования на разных уровнях;  
обеспечение соответствия образовательных результатов меняющимся 

запросам населения, а также перспективным задачам развития российского 
общества и экономики; 

обеспечение доступности дошкольного образования; 
обеспечение доступности дополнительного образования в различных 

формах, включая очно - заочную, заочную и дистанционную, в соответствии 
с потребностями и индивидуальными особенностями детей; 

обеспечение доступности всех видов образования для детей            
с ограниченными возможностями здоровья; 

выравнивание образовательных возможностей населения района 
независимо от места проживания; 

повышение эффективности социальной адаптации и интеграции            
в общество детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов; 

развитие механизмов государственно-общественного управления 
образованием, стимулирование инициативности и активности самих 
получателей образовательных услуг, включая обучающихся, их семьи, 
работодателей и местные сообщества; 



9 
 

формирование высококвалифицированного состава педагогов, 
несущих высокую социальную ответственность за качество результатов 
образования, гибко управляющих образовательными траекториями 
школьников, населения. 

Вместе с тем на различных уровнях образования выделяются свои 
приоритеты, отвечающие сегодняшним проблемам и долгосрочным 
вызовам.  

В системе дошкольного образования: 
реализация комплекса мер по достижению 100% доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет; 
переход на новые организационно-экономические механизмы; 
создание условий для инвестирования средств в систему дошкольного 

образования бизнес-структурами, частными лицами; 
обновление содержания и повышение качества дошкольного 

образования; 
создание  дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет                

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность                
по образовательным программам дошкольного образования. 

В системе общего образования: 
обеспечение доступности качественного общего образования 

независимо от места жительства, доходов родителей и состояния здоровья 
ребенка; 

обеспечение поэтапного перехода общеобразовательных учреждений 
на новые федеральные государственные образовательные стандарты; 

создание условий для обеспечения роста самосознания и гражданского 
взросления общества путем воспитания толерантной, поликультурной 
личности с высоким уровнем экологической культуры, активно 
участвующей в общественной жизни, осознающей свой долг перед 
Отечеством и малой родиной, уважающей национальные традиции            
и культуру народов мира; 

создание условий для сохранения и укрепления здоровья школьников, 
воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни; 

обеспечение всеобщего доступа к образовательным ресурсам 
глобальной сети Интернет, широкое внедрение программ дистанционного 
обучения, цифровых и электронных средств обучения нового поколения; 

развитие институтов общественного участия в образовательной 
деятельности  



10 
 

обеспечение доступности всех видов образования для детей            
с ограниченными возможностями здоровья;  

реализация комплекса мер по повышению эффективности социальной 
адаптации и интеграции в общество детей с ограниченными возможностями 
здоровья. 

В системе дополнительного образования детей: 
обеспечение детям в соответствии с их потребностями и учетом 

индивидуальных особенностей доступности и равных возможностей 
получения дополнительного образования в различных формах, включая 
очно-заочную, заочную и дистанционную; 

расширение взаимодействия общего и дополнительного образования 
детей в рамках реализации нового федерального государственного 
образовательного стандарта и профильного обучения старшеклассников; 

укрепление материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования детей с целью создания условий для развития 
творческих способностей детей по физкультурно-спортивной, военно-
патриотической, технической, научно-исследовательской и другим 
направленностям. 

В соответствии с общими приоритетными направлениями 
совершенствования системы дополнительного образования в Российской 
Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022            
№ 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», государственной программой Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, Указом 
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, Приказом 
Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой 
модели развития региональных систем дополнительного образования 
детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 
дополнительного образования для детей в Белохолуницком районе 
обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 
финансирование дополнительного образования детей, реализуемые 
посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для 
обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  
Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих 
программ для детей осуществляется в соответствии с положениями 



11 
 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон 
№189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 
статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг 
в рамках персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм 
позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными 
учреждениями, получить равный доступ к бюджетному финансированию.            
С целью обеспечения использования социальных сертификатов            
на получение муниципальных услуг в социальной сфере Управление 
образования Белохолунцикого района руководствуется требованиями             
к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно 
принимает параметры персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в  Белохолуницком районе. 

Помимо реализуемого механизма персонифицированного 
финансирования в Белохолуницком районе реализуется механизм 
персонифицированного учета детей, получающих дополнительное 
образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые            
в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного 
образования. 

В сфере организации отдыха и оздоровления детей: 
создание условий для обеспечения качественного детского отдыха; 
создание в местах организации отдыха и оздоровления детей условий,  

безопасных для жизни и здоровья детей; 
расширение спектра предоставляемых услуг в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей. 
В кадровой политике: 
стимулирование развития инновационного потенциала педагогических 

работников; 
повышение социального статуса педагогических работников; 
совершенствование механизмов оплаты труда педагогов            

по результатам их деятельности; 
привлечение  в отрасль высококвалифицированных, а также молодых 

специалистов. 
В соответствии с приоритетами социально-экономического развития 

в сфере образования целями муниципальной программы являются: 



12 
 

обеспечение каждому жителю области доступности качественного 
образования, соответствующего современным требованиям социально - 
экономического развития области;  

создание благоприятных условий для комплексного развития            
и жизнедеятельности детей. 

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие 
основные задачи: 

совершенствование социально - экономических условий            
для обеспечения равного доступа населения области к качественным 
услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования 
детей; 

повышение профессионального уровня педагогов. 
Показателями эффективности, характеризующими достижение 

поставленной цели и решение задач муниципальной программы, являются:  
удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5 - 18 
лет; 

доступность дошкольного образования (отношение численности детей 
2 месяцев -7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, к численности детей в возрасте 2 месяцев -7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся            
в школе); 

удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными требованиями,            
в общей численности обучающихся; 

доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, имеющих высшую квалификационную 
категорию, в общей численности педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных организаций;  

охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного 
образования; 

удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций                
в возрасте до 35 лет в общей их численности; 

удельный вес школьников, охваченных отдыхом в оздоровительных лагерях при 
муниципальных образовательных организациях; 

удельный вес социальных выплат, осуществляемых в рамках законодательства; 



13 
 

количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 
созданы безопасные условия;  

количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования; 

количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 
созданы условия для занятий физической культурой и спортом; 

количество общеобразовательных организаций, расположенных             
в сельской местности и малых городах, в которых обновлена материально-
техническая база для занятий детей физической культурой  и спортом; 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, обновлена материально-техническая база для 
занятий детей физической культурой и спортом; 

количество муниципальных образовательных организаций, в которых 
выполнены предписания надзорных органов, и здания которых приведены в 
соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 
эксплуатации; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (начальное общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (основное общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (среднее общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования; 

доля обучающихся, получающих начальное общее образование            
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях составит 100%; 

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения             
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные образовательные программы; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного образования,  



14 
 

в общей численности детей, получающих дополнительное образование            
за счет бюджетных средств составит  100%; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования составит не менее 5%; 

количество объектов, в которых проведен капитальный ремонт зданий 
и объектов муниципальных образовательных организаций; 

количество подготовленных образовательных пространств            
в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых 
созданы центры образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование»; 

количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций 
и их оснащению средствами обучения и воспитания; 

количество учреждений, оснащенных спортивным оборудованием, 
инвентарем и экипировкой; 

доля общеобразовательных организаций, в которых обеспечен 
нормативный уровень антитеррористической защищенности, в рамках 
регионального проекта; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием; 

увеличение количества ставок советников директора по воспитанию             
и взаимодействию с детскими общественными объединениями             
в муниципальных общеобразовательных организациях; 

количество муниципальных общеобразовательных организациях,            
в которых проведены мероприятия по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями; 

количество учреждений, которым оказана финансовая поддержка 
детско-юношеского спорта; 

в общеобразовательных организациях обновлена материально-
техническая база для занятий детей физической культурой и спортом; 

количество детей участников специальной военной операции, которые 
обеспечены бесплатным горячим питанием. 

Все показатели эффективности муниципальной программы 
определяются расчетным путем. 



15 
 

Ожидаемые количественные результаты реализации муниципальной 
программы: 

к концу 2030 года удельный вес численности населения в возрасте 5 - 
18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет по сравнению с 2018 годом увеличится до 99%; 

к концу 2030 года 97% детей в возрасте от 2 месяцев до семи лет 
будут охвачены дошкольным образованием; 

к концу 2030 года удельный вес численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, в общей численности обучающихся до 58%; 

к концу 2030 года доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, имеющих высшую квалификационную 
категорию, в общей численности педагогических работников 
государственных (муниципальных) общеобразовательных организаций 
увеличится до 24%; 

к концу 2030 года удельный вес школьников, охваченных отдыхом                
в оздоровительных лагерях при муниципальных образовательных организациях, 
составит 50%; 

доля детей  школьного  возраста, получающих услугу отдыха и оздоровления                
в муниципальных учреждениях с дневным пребыванием детей, от общего числа детей 
школьного возраста в 2024 году составит 13%; 

к концу 2030 года социальные выплаты, осуществляемые в рамках 
законодательства, будут осуществляться в объеме 100%. 

к концу 2030 года количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых созданы условия для занятий физической культурой и спортом 
увеличится, в том числе:  в 2019 г -1 организация; 

количество общеобразовательных организаций, расположенных            
в сельской местности и малых городах, в которых обновлена материально-
техническая база для занятий детей физической культурой  и спортом            
в 2020 году увеличится на 1 единицу; 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, обновлена материально-техническая база для 
занятий детей физической культурой и спортом; 

к концу 2030  года количество созданных дополнительных мест для детей                 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования составит 40 мест, в т.ч. в 2019 году – 40 мест; 



16 
 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (начальное общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на 0% 
в 2019 году, на 0% в 2020 году, на 0% в 2021 году; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (основное общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на 
0,6% в 2019 году, на 1,3% в 2020 году, на 1,4% в 2021 году; 

увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время (среднее общее образование), в общем 
количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на 0% 
в 2019 году, на 0% в 2020 году, на 0% в 2021 году; 

к концу 2030 года количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов, и 
здания которых приведены в соответствие с требованиями, предъявляемыми 
по безопасности в процессе эксплуатации, составит в 2019 году-1 
учреждение, в 2020 году – 1 учреждение; в 2022 году - 1 учреждение; в 2023 
году – 8 учреждений. 

Доля обучающихся, получающих начальное общее образование            
в государственных и муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее образование            
в государственных и муниципальных образовательных организациях 
составит 100%, в т.ч. 100% в 2020 году, 100% в 2021 году, 100% в 2022 году,            
2023-2030 г.г. – 100%. 

доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство, в общей численности 
педагогических работников такой категории составит 100%, в.ч. 100%            
в 2020 году, 100% в 2021 году, 100% в 2022 году, 100% в 2023-2030 годах; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного образования,    
в общей численности детей, получающих дополнительное образование             
за счет бюджетных средств составит  100%; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования составит не менее 5%; 



17 
 

количество объектов, в которых проведен капитальный ремонт зданий 
и объектов муниципальных образовательных организаций составит            
в 2020 году -1 учреждение; 

количество муниципальных общеобразовательных организаций,            
на базе которых выполнены мероприятия по подготовке образовательного 
пространства и созданы центры образования естественно-научной            
и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 
составит в 2021 году – 1 учреждение; 

количество подготовленных образовательных пространств            
в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых 
созданы центры образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» составит            
в 2022 году- 2 учреждения; в 2023 году – 2 учреждения, в 2024 году –            
6 учреждений; 

количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций 
и их оснащению средствами обучения и воспитания составит в 2022 году –            
1 учреждение; 

количество учреждений, оснащенных спортивным оборудованием, 
инвентарем и экипировкой составит в 2022 году – 1 учреждение; 

доля общеобразовательных организаций, в которых обеспечен 
нормативный уровень антитеррористической защищенности, в рамках 
регионального проекта в 2022 году – 100%; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием составит не менее 68%; 

количество ставок советников директора по воспитанию            
и взаимодействию с детскими общественными объединениями            
в муниципальных общеобразовательных организациях – 3 человек; 

количество государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых проведены мероприятия по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию            
с детскими общественными объединениями -10 учреждений; 

количество учреждений, которым оказана финансовая поддержка 
детско-юношеского спорта в 2023 году – 1 учреждение; 

количество учреждений, которым оказана финансовая поддержка 
детско-юношеского и массового спорта в 2024 году – 1 учреждение; 



18 
 

количество организаций дополнительного образования            
со специальным названием «спортивная школа», а также муниципальных 
учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные 
программы в области физической культуры и спорта, оснащенных 
спортивным оборудование, инвентарем и экипировкой в 2024 году –            
1 учреждение; 

 количество мероприятий, включенных в календарный план 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в 
Кировской области, в которых жители муниципального образования 
приняли участие не менее 4 раз в 2024 году. 

В общеобразовательных организациях обновлена материально-
техническая база для занятий детей физической культурой и спортом            
в 2023 – 1 учреждение, 2024 год – 1 учреждение. 

Доля обучающихся, являющихся детьми участников специальной 
военной операции, получающих бесплатное горячее питание, к общему 
количеству обучающихся детей участников специальной военной операции 
в 2024 – 100%: 

количество муниципальных общеобразовательных организаций 
Кировской области, обеспечивающих высокое качество образования             
в 2024 году – 1 учреждений; 

обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное 
руководство, предоставляемые педагогическим работникам 
образовательных организаций, ежемесячно  в 2024-2026 гг. -  111 единиц. 

Источником получения информации о значениях показателей 
эффективности муниципальной программы является ведомственная 
отчетность Управления образования Белохолуницкого района. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 
муниципальной программы отражены в приложении № 1 к муниципальной 
программе. 

Методика расчета значений целевых показателей эффективности 
реализации  муниципальной программы представлена в приложении  № 2             
к муниципальной программе. 

Сроки реализации муниципальной  программы – 2019-2030 годы. 
Выделение этапов реализации муниципальной программы             

не предусматривается. 
 
 
 



19 
 

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Ежемесячное денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций. 

В рамках реализации планируется обеспечить выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций. 

Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, 
получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство (из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов           
в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов 
и процентных надбавок в общей численности педагогических работников 
такой категории)  составит 100%, в т.ч. в 2020году 100%, в 2021году 100%,             
в 2022 году 100%, 2023 - 100%. 

Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам образовательных организаций            
из расчета 10 тыс. рублей в месяц (но не более 2 выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии 
осуществления классного руководства в 2 и более классах) с учетом 
установленных трудовым законодательством Российской Федерации 
отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования на обязательное 
медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов            
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев             
на производстве и профессиональных заболеваний), районных 
коэффициентов к заработной плате, установленных решениями органов 
государственной власти СССР или федеральные органов государственной 
власти, в том числе включая выплату части отпускных, начисленной            
с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней 
заработной платы, ежемесячно в 2024-2026 год – 111 единиц». 

4. Сведения о целевых показателях эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого 
района» на 2019-2030 годы» (приложение № 1 к муниципальной программе) 
изложить в новой редакции согласно приложению №1. 

5. Методику расчета значений целевых показателей эффективности 



20 
 

реализации муниципальной программы «Развитие образования 
Белохолуницкого района» на 2019 - 2030 годы (приложение № 2            
к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2. 

 
___________ 

 



Приложение № 1 
 
Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  
муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого района» на 2019-2030 годы 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, под-
программы, отдельного мероприятия, наименова-

ние показателя  

Еди-
ница 
изме-

ре-
ния 

Значение показателя эффективности (прогноз, факт) 

2017 
(ба-
зо-

вый) 

2018  2019  2020 2021 2022  2023 
(прогноз) 

2024 
(прогноз) 

2025 
(прогноз) 

2026 
(прогноз) 

2027 
(прогноз) 

2028 
(прогноз) 

 
2029 

(прогноз) 

 
2030 

(прогноз) 

 Муници-
пальная 

программа 
Развитие образования Белохолуницкого района 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Развитие системы дошкольного образования 

1 Наимено-
вание по-
казателя 

Удельный вес численности населе-
ния в возрасте 5 - 18 лет, охвачен-
ного образованием, в общей чис-
ленности населения в возрасте 5 - 
18 лет

% 96 97 97 97 97 97 98 99 99 99 99 99 99 99 

  Доступность дошкольного образова-
ния (отношение численности детей 2 
месяцев -7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги до-
школьного образования, к численно-
сти детей в возрасте 2 месяцев -7 лет, 
скорректированной на численность 

% 82,8  85 86 87 
 

86 91 95 97 97 97 97 97 97 97 



2 
 

 
 

детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся 
в школе) 

  количество дошкольных образовательных ор-
ганизаций, в которых созданы условия для при-
смотра и ухода за детьми от 2 месяцев до 3 лет 

ед. 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Развитие системы общего образования 

2 Наимено-
вание по-
казателя 

Удельный вес численности обучаю-
щихся муниципальных общеобра-
зовательных организаций, которым 
предоставлена возможность обу-
чаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в об-
щей численности обучающихся 

% 28 30 48 50 52 54 
 

56 58 58 58 58 58 58 58 

  Доля педагогических работников 
муниципальных общеобразова-
тельных организаций, имеющих 
высшую квалификационную кате-
горию, в общей численности педа-
гогических работников муници-
пальных  общеобразовательных ор-
ганизаций

% 23 20 20 20 20 60 22 24 25 25 25 25 25 25 

  Удельный вес численности учителей общеоб-
разовательных организаций в возрасте до 35 
лет в общей их численности 

% 17 21 21 21 13 10,3 24 24 24 24 24 24 24 24 

  Количество муниципальных общеобразова-
тельных организаций, в которых созданы усло-
вия для занятий физической культурой и спор-
том

ед. 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Количество муниципальных общеобразова-
тельных организаций, в которых созданы без-
опасные условия 

ед. 1 1 1 1 1 1 0 0 
 

0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Развитие системы дополнительного образования 

3 Наимено-
вание по-
казателя 

Охват детей в возрасте 5-18 лет 
программами дополнительного об-
разования 

% 85,3 92 92 92 76 63 92 92 92 92 92 92 92 92 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Социальное обеспечение в сфере образования 

4 Наимено-
вание по-
казателя 

Удельный вес социальных выплат, осу-
ществляемых  в рамках законодательства 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



3 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Организация отдыха и оздоровления детей и 
Молодежи 

5 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля детей школьного возраста, 
получивших услугу отдыха и оздо-
ровления в муниципальных учре-
ждениях с дневным пребыванием 
детей, от общего числа детей 
школьного возраста 

 % 41 45 39 0 39,2 17,78 22,2 22,5 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

Отдельное 
мероприя-

тие 

Мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-
ным программам дошкольного образования.(МКДОУ детский сад №4 "Ромашка" г.Белая Холуница, МКДОУ детский сад №3 "Рябинка" г.Белая Холуница) 

6 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество дополнительных мест 
для детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, созданных в образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам до-
школьного образования 

мест 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Создание в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

7 Наимено-
вание по-
казателя 

Увеличение доли обучающихся, за-
нимающихся физической культу-
рой и спортом во внеурочное время 
(начальное общее образование), в 
общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образо-
вания

% 2,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Увеличение доли обучающихся, за-
нимающихся физической культу-
рой и спортом во внеурочное время 
(основное общее образование), в 
общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образо-
вания

% 1,9 1,2 0,6 1,3 1,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Увеличение доли обучающихся, за-
нимающихся физической культу-
рой и спортом во внеурочное время 
(среднее общее образование),в об-
щем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образо-
вания

% 3,8 1,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых со-
зданы условия для занятий физиче-
ской культурой и спортом 

ед. 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



4 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в 
муниципальных образовательных организациях 

8 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество общеобразовательных 
организаций, в которых выполнены 
предписания надзорных органов и 
здания которых приведены в соот-
ветствие с требованиями, предъяв-
ляемыми по безопасности в про-
цессе эксплуатации 

ед. 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в муниципальном казенном обще-
образовательном учреждении средней общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов им. В.И. Десяткова г.Белая Холуница Белохолуницкого района Кировской 

области 

9 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуата-
ции

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образователь-
ные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования 

10 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля педагогических работников 
образовательных организаций, по-
лучивших ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руко-
водство (из расчета 5 тыс. рублей в 
месяц с учетом страховых взносов в 
государственные внебюджетные 
фонды, а также районных коэффи-
циентов и процентных надбавок в 
общей численности педагогических 
работников такой категории) 

% 0 0 0 100 100 100 100        

  Обеспечены выплаты денежного 
вознаграждения за классное руко-
водство, предоставляемые педаго-
гическим работникам образова-
тельных организаций, ежемесячно

ед.        111 111 111 111 111 111 111 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 

11 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в гос-
ударственных и муниципальных 
образовательных организациях, 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



5 
 

 
 

получающих бесплатное горячее 
питание к общему количеству обу-
чающихся, получающих начальное 
общее образование в государствен-
ных и муниципальных образова-
тельных организациях 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

12 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сер-
тификата дополнительного образо-
вания, в общей численности детей, 
получающих дополнительное обра-
зование за счет бюджетных средств 
(за исключением обучающихся в 
образовательных организациях до-
полнительного образования детей 
со специальными наименованиями 
"детская школа искусств", "детская 
музыкальная школа", "детская хо-
ровая школа", "детская художе-
ственная школа", "детская хорео-
графическая школа", "детская теат-
ральная школа", "детская цирковая 
школа", "детская школа художе-
ственных ремесел" (далее - детские 
школы искусств). 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

  Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по дополни-
тельным общеразвивающим 
программам за счет социаль-
ного сертификата на получение 
муниципальной услуги в соци-
альной сфере 

% 0 0 0 не 
ме-

нее 5 

не 
ме-

нее 5 

не ме-
нее 5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

не менее  
5 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Капитальный ремонт здания по адресу г.Белая Холуница ул.Смирнова д.21 

13 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество объектов, в которых 
проведен капитальный ремонт зда-
ний и объектов муниципальных об-
разовательных организаций 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



6 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Ремонт спортивного зала муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п. Климковка Белохолуницкого района Кировской области 

14 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности и малых горо-
дах, в которых обновлена матери-
ально-техническая база для заня-
тий детей физической культурой  и 
спортом.

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Ремонт спортивного зала муниципального казённого общеобразовательного учреждения общеобразовательной школы-интерната основного общего образования д.ГурёнкиБелохолуницкого 
района Кировской области 

15 Наимено-
вание по-
казателя 

В общеобразовательных организа-
циях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, обнов-
лена материально-техническая база 
для занятий детей физической 
культурой  и спортом. 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в муниципальном казённом до-
школьном образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 6 "Теремок"  г. Белая Холуница Кировской области 

16 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуата-
ции 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов им. В.И. Десяткова г. Белая Холуница Киров-
ской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование
17 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обще-
образовательных организаций, на 
базе которых выполнены меропри-
ятия по подготовке образователь-
ного пространства и созданы цен-
тры образования естественно-науч-
ной и технологической направлен-
ности «Точка роста» в рамках феде-
рального проекта «Современная 
школа» национального проекта 
«Образование» 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



7 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Быданово Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого реализуются меро-
приятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование
18 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно-научной и технологиче-
ской направленности «Точка роста» 
в рамках федерального проекта 
«Современная школа» националь-
ного проекта «Образование» 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п.ПодрезчихаБелохолуницкого района Кировской области, на базе которого реализуются 
мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального про-

екта «Современная школа» национального проекта «Образование
19 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно-научной и технологиче-
ской направленности «Точка роста» 
в рамках федерального проекта 
«Современная школа» националь-
ного проекта «Образование» 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Капитальный ремонт здания школы МКОУ СОШ с УИОП им. В.И.Десяткова по адресу: г.Белая Холуница, ул. Ленина, д.2, с оснащением 

20 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество объектов, в которых в 
полном объеме выполнены меро-
приятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций 
и их оснащению средствами обуче-
ния и воспитания 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Финансовая поддержка детско-юношеского и массового спорта 

21 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество учреждений, которым 
оказана финансовая поддержка дет-
ско-юношеского и массового 
спорта 

ед. 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 



8 
 

 
 

  Количество организаций дополни-
тельного образования со специаль-
ным наименованием "спортивная 
школа", а также муниципальных 
учреждений дополнительного обра-
зования, реализующих дополни-
тельные общеобразовательные про-
граммы в области физической куль-
туры и спорта, оснащенных спор-
тивным оборудованием, инвента-
рем и экипировкой 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

  Количество мероприятий, вклю-
ченных в календарный план офици-
альных физкультурных мероприя-
тий и спортивных мероприятий в 
Кировской области, в которых жи-
тели муниципального образования 
приняли участие, не менее 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (Обеспечение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) МКОУ СОШ с УИОП          
им. В.И.Десяткова 

22 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля общеобразовательных орга-
низаций, в которых обеспечен нор-
мативный уровень антитеррористи-
ческой защищенности, в рамках ре-
гионального проекта 

% 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 
Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

23 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным обра-
зованием

% 0 0 0 0 0 68 70 78 78 78 78 78 78 78 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

24 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество ставок советников 
директора по воспитанию и вза-
имодействию с детскими обще-
ственными объединениями в 
муниципальных общеобразова-
тельных организациях 

ед. 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 



9 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Климковка Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется 
реализация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федераль-

ного проекта "Современная школа" национального проекта "Образование"
25 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с.Полом Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется реализация 
мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федерального про-

екта "Современная школа" национального проекта "Образование 

26 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование"    

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образова-
тельных организациях (Создание и развитие школьного спортивного клуба в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа п. Подрезчиха 

Белохолуницкого района Кировской области) 
27 Наимено-

вание по-
казателя 

В общеобразовательных организа-
циях обновлена материально-тех-
ническая база для занятий детей 
физической культурой и спортом

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Дубровка Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется реали-
зация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федерального 

проекта "Современная школа" национального проекта "Образование 

28 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 



10 
 

 
 

проекта "Современная школа" 
национального проекта "Образова-
ние"

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с.Троица Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется реализа-
ция мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федерального 

проекта "Современная школа" национального проекта "Образование
29 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Всехсвятское Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется 
реализация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федераль-

ного проекта "Современная школа" национального проекта "Образование
30 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д.Ракалово Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется реали-
зация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федерального 

проекта "Современная школа" национального проекта "Образование
31 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 
 
 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 



11 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение общеобразовательная школа-интернат основного общего образования д.Гурёнки Белохолуницкого района Кировской 
области, на базе которого планируется реализация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направлен-

ности "Точка роста" в рамках федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование 

32 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразова-
тельных организациях 

33 Наимено-
вание по-
казателя 

В государственных и муниципаль-
ных общеобразовательных органи-
зациях проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности совет-
ников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями 

ед. 0 0 0 0 0 0 10 10 10 10 10 10 10 10 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответ-
ствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении 

детский сад №1 "Колокольчик" г. Белая Холуница Кировской области
34 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 

0 

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответ-
ствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении  

детский сад № 2 "Светлячок" г. Белая Холуница Кировской области"
35 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



12 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с требованиями к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий)  в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад  № 3 "Рябинка" г. Белая Холуница Кировской области" 

36 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад № 4 "Ромашка"  г. Белая Холу-
ница Кировской области" Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муни-

ципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад № 4 "Ромашка" г. Белая Холуница Кировской области 

37 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответ-
ствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении 

детский сад комбинированного вида № 6 "Теремок"  г. Белая Холуница Кировской области" 
38 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в (приведение в соответ-
ствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий)  муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении 

детский сад комбинированного вида № 7 "Аленушка" г. Белая Холуница Кировской области" 
39 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



13 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в (приведение в соответ-
ствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий)   муниципальном казённом учреждении дополнительного образования 

 «Спортивная школа» г. Белая Холуница Кировской области" 
40 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя  

общеобразовательная школа   с.Полом Белохолуницкого района Кировской области 
41 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

д. Быданово Белохолуницкого района Кировской области) 
42 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа  

с. Всехсвятское Белохолуницкого района Кировской области) 
43 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



14 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении общеобразовательной школе-интернат основного 

общего образования д.Гурёнки Белохолуницкого района Кировской области) 

44 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа  

п. Климковка Белохолуницкого района Кировской области) 
45 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа  

п.Подрезчиха Белохолуницкого района Кировской области) 
46 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа 

 д.Ракалово Белохолуницкого района Кировской области) 
47 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



15 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа 

 с.Сырьяны Белохолуницкого района Кировской области) 
48 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа  

с.Троица Белохолуницкого района Кировской области) 
49 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации 

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждениидетский сад "Солнышко" 

 п.Дубровка Белохолуницкого района Кировской области) 
50 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад "Берёзка"  

п.Подрезчиха Белохолуницкого района Кировской области) 
51 Наимено-

вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации 

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



16 
 

 
 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в (приведение в соответствие с 
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий)   муниципальном казённом учреждении дополнительного образования дом детского творчества  "Дарование" г. 

Белой Холуницы Кировской области 
 

52 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных обра-
зовательных организаций, в кото-
рых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания кото-
рых приведены в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к 
безопасности в процессе эксплуа-
тации

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции. 

53 Наимено-
вание по-
казателя 

Доля обучающихся, являющихся 
детьми участников специальной во-
енной операции, получающих бес-
платное горячее питание, к общему 
количеству обучающихся детей 
участников специальной военной 
операции

ед. 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с.Сырьяны Белохолуницкого района Кировской области, на базе которого планируется реали-
зация мероприятий по подготовке образовательного пространства и создание центра образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в рамках федерального 

проекта "Современная школа" национального проекта "Образование 
 

54 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество подготовленных обра-
зовательных пространств в муни-
ципальных общеобразовательных 
организациях, на базе которых со-
зданы центры образования есте-
ственно научной и технологиче-
ской направленности "Точка ро-
ста" в рамках федерального про-
екта "Современная школа" нацио-
нального проекта "Образование" 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образова-
тельных организациях (Создание и развитие школьного спортивного клуба в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школы с углублённым 

изучением отдельных предметов им. В.И. Десяткова г. Белая Холуница Кировской области)
55 Наимено-

вание по-
казателя 

В общеобразовательных организа-
циях обновлена материально-тех-
ническая база для занятий детей 
физической культурой и спортом 
 
 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 



17 
 

 
 

 
_______________________ 

 

 Отдельное 
мероприя-

тие 

Финансовое обеспечение муниципальных общеобразовательных организаций Кировской области, обеспечивающих высокое качество образования, в части оплаты труда работников и уплаты 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды 

56 Наимено-
вание по-
казателя 

Количество муниципальных об-
щеобразовательных организаций 
Кировской области, обеспечива-
ющих высокое качество образо-
вания

ед. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 



Приложение № 2 
 
Приложение № 2 
к муниципальной программе 

МЕТОДИКА 
расчета значений целевых показателей эффективности реализации  

муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого района» на 2019-2030 годы 

№ п/п Наименование показателя Методика расчета значения показателя,  
источник получения информации 

1 Удельный вес численности 
населения в возрасте 5 - 18 лет, 
охваченного образованием, в 
общей численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет 

ДНО ൌ ЧНОభାЧНОమାЧНОయାЧНОరାЧНОఱ
НఱషభఴିНОఱషభఴ

, где: 

 
 ДНО - удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, охваченного образо-
ванием (%); 
ЧНОଵ – численность детей в дошкольных образовательных организациях согласно дан-
ным формы федерального статистического наблюдения № 85-К Территориального ор-
гана Федеральной службы государственной статистики по Кировской области (чело-
век); 
ЧНОଶ – численность обучающихся по программам общего образования согласно дан-
ным формы федерального статистического наблюдения № ОШ-1, 76-РИК, СВ-1 (чело-
век); 
ЧНОଷ – численность обучающихся по программам начального профессионального обра-
зования согласно данным формы федерального статистического наблюдения № 1 
(профтех) (человек); 
ЧНОସ – численность обучающихся по программам среднего профессионального образо-
вания согласно данным формы федерального статистического наблюдения № СПО-1 



2 
 

(человек); 
ЧНОହ – численность обучающихся по программам высшего профессионального образо-
вания согласно данным формы федерального статистического наблюдения № ВПО-1 
(человек); 
Нହିଵ଼ – численность населения в возрасте от 5 до 18 лет согласно данным  Территори-
ального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской обла-
сти (человек); 
НОହିଵ଼ - численность населения в возрасте от 5 до 18 лет, не подлежащего обучению 
согласно ведомственной отчетности департамента образования Кировской области (че-
ловек)

2 Доступность дошкольного об-
разования (отношение числен-
ности детей 1,5-7 лет, которым 
предоставлена возможность по-
лучать услуги дошкольного об-
разования, к численности детей 
в возрасте 1,5-7 лет, скорректи-
рованной на численность детей 
в возрасте 5-7 лет, обучаю-
щихся в школе) 

%100
общ

до
до Ч

Ч
Д , где: 

Ддо – доступность  дошкольного образования (%); 
Чдо  – общая численность детей 1,5-7 лет, которым предоставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования, согласно данным формы федерального статистиче-
ского наблюдения № 85-К Территориального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Кировской области (человек); 
Чобщ – общая численность детей в возрасте  1,5-7 лет, скорректированная на численность 

детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе, согласно данным Территориального ор-
гана Федеральной службы государственной статистики по Кировской области (человек) 

3 Удельный вес численности обу-
чающихся муниципальных об-
щеобразовательных организа-
ций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соот-
ветствии с основными совре-
менными требованиями, в об-
щей численности обучающихся 

%100 Чобщ
ЧДшсу , где: 

Дшсу  – удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основ-
ными современными требованиями (%); 
Ч – численность обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, ко-
торым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, согласно данным ведомственной отчетности департамента образования 
Кировской области (человек); 
Чобщ    –  общая численность обучающихся муниципальных общеобразовательных органи-
заций согласно данным формы федерального статистического наблюдения № 76-РИК (че-
ловек)



3 
 

4 Доля педагогических работни-
ков муниципальных общеобра-
зовательных организаций, име-
ющих высшую квалификацион-
ную категорию, в общей чис-
ленности педагогических ра-
ботников муниципальных об-
щеобразовательных организа-
ций  

%100
п

вк
вк Ч

Ч
Д , где: 

 
Двк  – доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний, имеющих высшую квалификационную категорию, в общей численности педагоги-
ческих работников муниципальных общеобразовательных учреждений  (%); 
Чвк – численность педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, имеющих высшую квалификационную категорию, согласно данным формы 
федерального статистического наблюдения  
№ 83-РИК (человек); 
Чп – общая численность педагогических работников муниципальных общеобразователь-
ных учреждений согласно данным формы федерального статистического наблюдения № 
83-РИК (человек) 

5 Охват детей в возрасте 5-18 лет 
программами дополнительного 
образования  в организациях  

%100
185


Ч
ЧкулЧфизЧобОдод , где: 

Одод  – охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования 
(%); 
Чоб – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся в организациях допол-
нительного образования детей в сфере образования, согласно данным формы федераль-
ного статистического наблюдения № 1-ДО (человек);  
Чфиз – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся в организациях  до-
полнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта, согласно дан-
ным формы федерального статистического наблюдения № 5-ФК (человек);  
Чкул – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся в организациях допол-
нительного образования детей в сфере культуры, согласно данным формы федерального 
статистического наблюдения № 1-ДМШ (человек);  
Ч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет согласно данным Территори-
ального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской области 
(человек)



4 
 

6 Удельный вес численности учи-
телей общеобразовательных ор-
ганизаций в возрасте до 35 лет в 
общей их численности 

%100
у

му
му Ч

Ч
Д , где: 

Дму – удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учи-
телей общеобразовательных организаций  (%); 
Чму – численность учителей муниципальных общеобразовательных организаций в воз-
расте до 35 (человек); 
Чу – общая численность учителей муниципальных общеобразовательных учреждений со-
гласно данным формы федерального статистического наблюдения № 83-РИК (человек) 

7 Удельный вес школьников, охва-
ченных отдыхом в оздоровительных 
лагерях при муниципальных образо-
вательных организациях 

Дол= Чд/Чох100%,где: 
Дол- Удельный вес школьников, охваченных отдыхом в оздоровительных лагерях при муниципаль-
ных образовательных организациях (%); 
Чо -  численность обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 
Чд- численность обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, ко-
торым предоставлена возможность оздоровительного отдыха при образовательной орга-
низации

8 Удельный вес социальных выплат, 
осуществляемых  в рамках законода-
тельства 

Дс= Чп/Чпсвх100%,где: 
Дс- Удельный вес социальных выплат, осуществляемых  в рамках законодательства; 
Чп- численность получателей социальных выплат; 
Чпсв- численность получивших социальные выплаты 

9 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих допол-
нительное образование с ис-
пользованием сертификата до-
полнительного образования, в 
общей численности детей, по-
лучающих дополнительное об-
разование за счет бюджетных 
средств (за исключением обуча-
ющихся в образовательных ор-
ганизациях дополнительного 
образования детей со 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для по-
лучения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования, к об-
щей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образова-
ние за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах искус-
ств). 
Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения до-
полнительного образования сертификаты дополнительного образования; 
Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополни-
тельное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских школах искусств) (по-
объектный мониторинг). 



5 
 

специальными наименованиями 
"детская школа искусств", "дет-
ская музыкальная школа", "дет-
ская хоровая школа", "детская 
художественная школа", "дет-
ская хореографическая школа", 
"детская театральная школа", 
"детская цирковая школа", "дет-
ская школа художественных ре-
месел" (далее - детские школы 
искусств). 

 

10 Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по дополни-
тельным общеразвивающим 
программам за счет социаль-
ного сертификата на получение 
муниципальной услуги в соци-
альной сфере 
 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по допол-
нительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получе-
ние муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 
5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета. 
Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 
Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим 
программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в со-
циальной сфере 
Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муни-
ципалитета. 

  
______________ 


	249-П от 31052024
	Изменения последние (2)
	приложение № 1
	приложение № 2

